# in epistolam i ad Corinthios IX

Barnabas sicut hac potestate priuati singulariter ibi. An ego solus et. Dicit ergo nunquid et. quasi dicat non eum sim aplius nisi quid non habemus ego et mei potestate manudandi et bibendi nostra id est viuendi stipendiis nostris. Augustinus. Permisit dominus non iussit aplis accipere necessaria a subditis. Numquid non habemus potestate mulierem sororem scilicet fidem circumducendi nobiscum propter sumptus ministrandos. Ambrosius in glo. Mulieres desiderio doctrinae dñe et virtutu cupide aplos sequebantur et ministra hant eis sumptus et servitium. Et similiter christi secute sunt. Luc. 8. et 23. Sicut ceteri apli ut habebat accl. 6. Et sic fratres id est cognati domini qui maiores sunt Gal. 2. Jacobus et Johannes quod videbant columnae esse et. et cephas qui maxime est inter aplos. unde cephas interpretatus caput. Ambrosius non hos reprehendit aplius sed eorum mores sibi probat licet idcirco autem ut ait Augustinus. Dominus mulieres ministras sequi voluit ostendens quid debet a plebeis evan gelis. Ad ideo etiam ne videbant aliena salute. Aut nunquid ego solus et barnabae. Ibi enim fuerunt coniuncti ad predicandum gentibus accl. 13. Segregate mihi barnabam et paulum in opus ad quod assumpsi eos. Non habemus finem opinionem vestram potestate hoc operandi scilicet mulieres circumducendi et sumptus accipiendi: quasi dicat immo habemus sicut alii. sed omnes alii licite accipiunt. ergo et non bis licet. Deinde cum dicit. Quis militat suis stipendiis et. hic secundo probat quod licet accinge sumptus per auctoritates humane consuetudinis. et primo in statu militis. secundo agricole ibi. Quis platus vinea et. tertius pastori ibi. Quis pascit gregem et. Militi comparatur prelatus propter subditos. agricole propter verbum. pastori propter exemplum. Debet enim subditos defendere suffragio. platura vero. pascere exemplo. Primum respicit extra ecclesias existentes. secundum ecclesiis intrantes. tertium in ecclesia proximatas. Dicit ergo. Quis militat qd. utique hemi potestate accipiendi sumptus et merito. Quis militat suis stipendiis: quasi dicat unde nullus. Dabant enim militibus stipendia de republica. Unde Iohannes dicit Luc. 3. Contenti estote stipendiis vestris. Sic predicatorum et prelati accipe possunt sumptus a subditis. i. t. 1. Ut militiae in illis militia bona. Quis enim plantauit vineas et de fructu eius non edit? A linea domini est ecclesia Esa. 5. Vineam domini sabbaoth dominus israel est. Aplic enim fuerunt platores huius vinee. 5. 3. Ego plantauit apollo rigauit. Quis etiam pascit gregem et de lacte eius non manducat? Quasi dicat nullus. Hoc enim sunt fideles ecclesie. Ezech. 34. Eos greges pascue mee. Huius gregis pastores sunt prelati et predicatorum. Unde primo prelato dictum est. Propterea oves meas Ioh. 21. Tales possunt pasci de lacte gregis quod possunt accipe sumptus a subditis. Si ergo defendimus plantamus et pascimus more boni militis: boni agricultoris: boni pastoris licet nobis sumptus accipe. Sed quod hodie multi sunt qui stipendia accipiunt et non militant. edunt fructum vineae et non plantant. lac comedunt et gregem non pascunt. Ezech. 34. Lac comedebatis greges autem meum non pascbatis. Et Horandus super illud. Non enim iesum vidi quod multiplicem domini legimus visionem. Unam corporalem que preteriit de qua Baruch. 3. Post hec in terris visus est et cum hominibus conuersatus. Secundum sphelem quod presens est post. Clamate et videte quoniam ego sum deus tuus et. Tertiam eternalem: quod futura est de qua Ioh. 17. Volo ut ubi ego sum et illi sint mei ut videant claritatem meam. Ioh. 19. In carne mea video deum. Quartam momentaneam que etiam futura est de qua Ioh. 21. Tunc videbunt filium hominis venientem in nube enim potestate magna. Prima fuit in mundo. Secunda in animo. Tertia in celo erit. Quarta erit in iudicio. Prima visio dat exemplum viuendi. secunda adiutorium praeficiendi. tertia desiderium puerum dicitur: quarta odius peccandi.

Prima dat exemplum viuendi tripliciter quod visus est pauper et penitus. ut refrenet cupiditas diuinarum post. Ego sum pauper et dolens et. Et post. Videant pauperes et letetur. Sic viderunt pastores Luc. 2. Tertius et abiectus ut refrenet ambitionem honorum. Esa. 53. Numquid eum et non erat aspectus et desiderium eum virum despiciendum. Ideo dicitur Matth. 11. Discite a me quod mites et humili sum. Afflictus et passus. ut refrenet occupiscentia voluptatis. Tertius. 1. O vos omnes qui transitis per viam videite et. Secunda visio dat adiutorium praeficiendi tripliciter quod dat robur penitentibus culpas et penas onerando sic sol attamos. Matt. 5. Numquid Baltazar manu scribentis Job. 42. Nunc oculus meus videt te et. Spem certantibus mercede manifestando: sicut ois operanti accepit. 7. Ecce video celos et. Leticia contemplantibus pregustationes offerendo. sicut tabernaculum modicum vini post. Bustate et videte quoniam suavis est dominus. Gen. 32. Tertius dñm facie ad faciem sicut paulus hic. Tertia visio eternalis dat desiderium puerum propter tria videlicet ppere veram iocunditatem Esa. 61. Videbitur et gaudebit cor vestrum quod dulce lumen et delectabile et. Hoc significatum est Ioh. 20. Saui sunt discipuli viso domino propter iocunditatis multiplicitatem sive pluralitatem Esa. 60. Tunc videbis et afflues et. Quippe quod videbimus et sicut est. et ipse erit omnia in omnibus. Erit enim rationi plenitudo lucis. voluntati multitudine pacis. memorie continuatio eternitatis. Propter puritatem eternitatem apocalypsis. Visio. Secundi eius seruient illi et videbunt patrem eius et regnabunt in secula seculorum post. Adimplebitur me leticia et. Quarta visio dat oculum sive terrorum peccandi propter tria. videlicet propter furtum. propter palam coram iudice videente Malach. 3. Ecce veniet et quod stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis consumans et. Propter malefactorum severa vindictio. Latro enim videlicet scilicet suum suspensi plus tumet furari. Iere. 7. Ita ad locum meum in sylo: et videte quod fecerim ibi. Sylo interpretatur aulsa. Propterea. 1. Tertius similis filio hominis. Et infra sylo eius quasi gladii ex virisque pie acutus exibit et. Propterea viam bonorum premiationem: videns enim clericus alium presentandari quod bonus caueat a malo. post. Videbunt iusti et letabuntur et ois iniquitas opilabit os suum. Deinde cum dicitur. Numquid enim hominem et. hic probat terrorem et licet sumptus accipere et auctoritate divinae legis. Ubi homo proponit quod lex hec dicit. Secundo verbis legis ponit ibi. Scriptum est enim et. Tertio qualiter intelligendum sit oneratur ibi. Numquid de bobus cura est et. Deinde. Numquid et. quasi dicat. Probans ratione humane consuetudinis quod licet nobis sumptus accipere. Sed numquid enim hominem id est enim humanam consuetudinem vel filtrudinem tantum dico hoc: et non lex moysi dividuntur. promulgata hoc dicit: quasi dicat: immo dicit. Scriptum est enim in lege moysi dicitur. 25. Et habebit idem. 1. Tercius non alligabis os boui triturati ut possit vivere de labore suo. 1. non prohibebis predicatorum vivere de euangelio. Triturare enim est segregare granum a paleis quod facit predicatorum ab strabendo alias a terrenis: discernendo virtutes a vitiis. separando utilia a vanis Iere. 15. Si separaveris pectorum a vili quasi os meum eris. Deinde cum dicitur. Numquid de bobus et. hic oneratur qualiter dicta auctoritas intelligenda sit. Et primo quod intelligenda sit latraliter de bobus. Secundo et non tamen latraliter de bobus: sed spiritualiter de predicatoribus ibi. An propter nos et. Dicit ergo. Numquid et. quasi dicat: Hec auctoritas de bobus spiritualibus id est predicatoribus intelligitur. Numquid enim de bobus materialibus cura est deo ut de eis in lege preceptum sit? An propter nos hoc videtur dicitur. q. d. Hoc videtur propter nos dicit. Numquid nos scripta sunt hec et scilicet Bo. 15. Quaevis scripta sunt ad fratrem doctinam scripta sunt. Propterea nos inquit idcirco: quoniam predicatorum qui corda agunt ad fidem debet arare in spe stipendiis regalibus, non in pe-

# Explanatio sancti Thome

pter spem hanc. Debet est primus quere regnum dei. Et quod triturat id est bonos a malis q̄ si grana a malis discernit predicando sc̄z ad mores debet hoc facere in spe fructu p̄cipendi. 2. Ti. 2. Laborantem agricolaz oportet primus de fructibus p̄cipare. Eccl. 6. Is q̄ arat et qui seminat accedit ad illam et sustinet bonos fructus illius.

## Lectio secunda.

I nos vobis spiritualia seminaui. Sed magnum est si nos carnalia vestra metamus: Si alij potestatis vestre participes sunt: quare non potius nos. Sed nō v̄s̄ sumus hac potestate. Sed omnia sustinemus: ne qd offendiculum demus euā gelio christi. Ne sc̄tis quoniā qui in sacrario operantur: que de sacrario sunt edunt. Et qui altario deseruunt: cum altario participantur. Ita et dominus ordinavit his qui euangelizant: de euangelio viuere.

Superius pbauit p̄ auctoritatē q̄ licet accipe sumptus: hic pbauit idem p̄ rōem. Et p̄mo pbauit hoc ex eo obligatio. Secundo ex pseudo aplis accipientib⁹ ad eis operatione ibi. Sed alij potestatis nostre t̄c. Tertio dicit q̄ nihilominus noluit v̄i hac potestate ibi. Sed non v̄i sum t̄c. Prima ratio talis est. M̄ius est dare spūalia q̄ accipe tempora līa. ergo si aplūs dat spūalia licet ei accipere t̄palia. P̄mo ergo explicat beneficium impēsum. Secundo explicat sti pendū exhibendū ibi. Magnū est si nos t̄c. Dicit ergo. Si nos t̄c. quasi dicat vere habemus potestate accipiedi sumptus a vobis. Si enim nos seminavimus vobis spūalia fidem sc̄z et sacramenta spūm alentia a spūm sancto ministrata magnū est si nos metamus ad sustentationē nostrā. carnalia id est ad carnis sustentationē concessa. Quasi dicat Non est magnū Ro. 15. Si spūaliū eorum principes facti sunt gentiles debent in carnalib⁹ ministrare. Deinde cum dicit. Si aut alij t̄c. Ecce sc̄ba ratio ad idem. talis. Veneri apli licentius participant bona subditoz. q̄ pseudo. s̄z pseudo apli participant. ergo multoplus veri apli participant debent. Primo ḡ ponit antecedens. Sc̄do cōsequēs ibi. Quare non potius nos t̄c. Dicit ḡ. Si aut alij sc̄z pseudo quos non exprimit ex nomine confundantur. vocat eos alios q̄ si a consorrio alienos ecclesie. Omnes enim catholici vnū sunt Jo. 17. Q̄: sint vnū t̄c. Si in q̄ alij potestatis vestre principes sunt id est tamē vnū non sumus hac potestate. Secundo dicit se nihilominus indiguisse ibi. Sed omnia sustinem⁹ t̄c. Tertio rōem vnū assignat ibi. Ne qd offendiculum t̄c. Dicit ḡ. Sed non t̄c. q̄ si dicat. Ecce patet q̄ licet nobis sumptus accipe. sed tamē vnū non sumus hac potestate. 6. Omnia mibi licent: sed nō omnia expedient. Non sum⁹ in q̄ vnū. non q̄ nō indigem⁹ sed omnia sustinentur: quia et si penitiam patia nur t̄i patienter sustinem⁹. 2. cor. 13. Cum esset apud vos et egerē nulli onerosus fui. Et hoc feci ideo ne qd offendiculum demus euangelio Christi. Hoc autem posset accidere. Tel q̄ pseudo aplis daret exemplum accipiedi. Tel q̄ corihi auari erāt et scandalizaret si ab eis accipēt. Tel forte putaret se emisse licentia peccandi et diminueret in aplo auctoritas arguendi. et his modis daret offendiculum euangelio Christi. puer. 15. Tia iustoz absq̄ offendiculo. Deinde cum dicit. Nescitis qm̄ qui in sa-

crario t̄c. pbauit q̄ liceat sumptus accipe. primo p̄ auctoritatem. secundo p̄ rōem. tertio idem pbauit hie p̄ exemplo rum multitudinē. Abi primo inducit similitudinē eoz q̄ tempora reparant. Sc̄do eoz q̄ templo ministrant ibi. Et q̄ altari deseruunt t̄c. Tertio adaptat similitudinē his q̄ pdicant ibi. Et dñs ordinavit t̄c. q̄ si dicat. Et vere liceat mihi sumptus accipe: nescitis qm̄ q̄ in sacrario id est in templo iudeorū vel gentilium organē et artifices que de sacra rōio sunt edunt. Sustentabant enim artifices de venariis q̄ in gazophilacio templi offerebant ut patet tempore Joas. 4. reg. 12. Et q̄ altario templi hierosolimitā vel enī ipsi templo ut sacerdotes deseruunt id ē deuote seruit. una enī de xii. abusoribus est irreuerentia coram altari. Cuz altari participant. q̄ partē habent de his que offerunt in altari. ut patet p̄ totum Leviticū. et maxime. 6. et. 7. ca. Et sic ut hic ita et dñs ordinavit. id ē rōnabilitate dispositio his q̄ euangelium annunciant de euangelio viuere. Hoc ordinavit dicens Matth. 10. et Luc. 10. Dignus est enim oparius mercede sua. Motandū ē hic q̄ aplū nominib⁹ missor officiorū pdicatorē hic designat. q̄ vocat eū p̄ missum ppter officium ecclesiā contra aduersarios defendendi. 2. corin. 10. Arma militie nostre. t̄c. 2. Ti. 2. Labora sicut bonus miles Christi. Secundo vinitorē ppter officium palmites superflui. i. malos resēcāt Osee. 2. Dabo ei vñnitores eius ex eodem loco. Sed heu cant. dicit. 1. Aine am meam non custodini. Tertio pastore ppter officium subditos bono exemplo pascendi. 1. Pe. 5. Nascitur qui in vobis est gregem Sz̄ heu q̄ hodie implet illib⁹ Zach. 11. O pastor etidolum derelinquēs greges t̄c. Quarto bouē. ppter officium maturitatis in offib⁹ pcedendi. puer. 14. Abi non sunt bones presepe vacuū est Job. 1. Boues arabant et asine pascabant luxta eos t̄c. Quinto aratorē ppter officium corda ad fidēz et aperiendi Osee 10. Arbitrū iudas p̄friget sibi fulcos iacob t̄c. Sexto tritatorē. ppter officium malos a bonis discernendi Esa. 41. Ego polui te quasi plastrum trituras nouū habentes rostra ferrantia et triturabis montes t̄c. Septimo seminato rem ppter officium frequenter et utiliter predicāti Luc. 8. Exigit q̄ semiat seminare semen suū. ps. Lutes ibat t̄c. Mono templi architectum ppter officium ecclesiā cōstruendi et reparandi. 5. 3. Ut sapiens architectus fundatū posuit t̄c. Decimo altaris ministrorū ppter officium deo de uotum impendendi. 5. 4. Sic nos existimet hō t̄c. Que ritur hic sup illud non sum liber. glo. Ipsi enim applica dignitate potestatem habens non operari manibus sed de euangelio viuere. Contra ḡ q̄ pdicant nō habentes apostolicam dignitatē non possunt sine opere manū de euā gelio viuere. Responsio glo. loquit de potestate qua potest initios ad hoc cogere non de spontanea qua potest a voluntate dantibus petere et accipere. Item ex dicta glo. videat q̄ prelati non teneant manibus operari. Contra gen. 3. In sudore vultū tuī vesceris pane tuo. Ipsi nō sunt exempti ab hac maledictione: ergo t̄c. Responsio. tenet laborem spūalem nō corporalē. t̄i bene facerent si occuparent se in honestis ante q̄ vacarent. T̄c sup illud. nōne opus meū glo. perfectū. Contra ipsi erant imperfecti. Responsio. Opus pfectū dicebant q̄ eis aplū predicauerat vel q̄ eos pfecte docuerat quantum in se erat. T̄c sup illud. Nāquid non habem⁹ potestate manducandi. Contra M. 10. Gratias accepistis: gratias date. Responsio. gratias. i. sine precio sed nō sine stipendio. T̄c sup illud. Qui pscit gregem. glo. Ex euangelio viuente panē gratuitum manducabant. Contra subditū tenebant dare. Responsio. Gratuit⁹ erat ex parte recipientiū: q̄ humiliter non potest statue recipiebat licet debitus ex parte dantiū. T̄c nā quid de bobus cura est deo. Quasi dicat non. Contra sap.